
 

 

栃薬会第１１７号 

令和３年６月１８日 

 

会 員 各 位 

栃木県薬剤師会  

副会長 梅野 和邦 

 

「AMR 対策に関する抗菌薬使用量調査の地域における検討」の 

実施について（ご依頼） 

 平素は、本会会務にご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 日本薬剤師会は、地域における外来診療時の抗菌薬使用量を把握し、AMR 対策のための

地域データ収集方法の構築と抗菌薬使用量の全国の状況を把握することを目的として、

「AMR 対策に関する抗菌薬使用量調査の地域における検討」を実施します。 

医薬品適正使用に関する調査研究事業ですので、より多くの薬局に参加いただくことで

実効性のあるものとなります。 

会員の皆さまには、本調査にご協力くださるようよろしくお願い申し上げます。 

記 

 １．研究の名称 「AMR 対策に関する抗菌薬使用量調査の地域における検討」 

 ２．調査及び報告の方法 

（１）別添の「薬局向け手順書」をご参照ください。 

（２）詳細は、日本薬剤師会ホームぺージの会員向けページに掲載されております。 

（会員向けページの IDは、日本薬剤師会雑誌（日薬誌）の発送封筒に貼られているラベル 

右下に記載されています。パスワードはご自身で設定となります。） 

 

 

 

  （３）データ送付先：栃木県薬剤師会専用アドレス 

amr-chousa09@tochiyaku.com 

３．調 査 年 月 

薬局のレセコンから、下記 4つの期間に使用された医薬品情報を抽出していただき 

  ます。 

   ・２０１９年１月、２０１９年６月、２０２１年１月、２０２１年６月 

 

 ４．報 告 締 切  ２０２１年７月末まで 

  ５．調査に係る留意事項 

  （１）「薬局掲示用ポスター」は、最下部に薬局名と薬局電話番号を記載し、来局 

者が見える場所に必ず掲示してください。（２０２１年６月末まで） 

  （２）本会に提供したデータ及び薬局掲示用ポスターは、報告日から３年間保存して 

ください。 

 

 

栃木県薬剤師会事務局 

〒321-0165 宇都宮市緑五丁目１番５号 

TEL:028-658-9877/FAX:028-658-9847 

E-mail:totiyaku@fine.ocn.ne.jp 

日本薬剤師会ホームぺージ＞会員向けページ 

＞【ご協力のお願い】AMR 対策に関する抗菌薬使用量調査の地域における検討 

https://nichiyaku.info/member/amr/ 

 


